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СУТИЧКИ МІЖ СТРАЙКЕРАМИ ТА РОБІТНИКИ САНТА ФЕ ПРОГОЛОСИЛИ
ГЕНЕРАЛЬНИЙ СТРАЙК.

ВЕЛИКА ДЕМОНСТРАЦІЯ СТРАЙКЕРІВ 
У НЮ БЕДФОРД, МАС.

ЕКСПРЕСОВІ РОБІТНИКИ 
ВИПШЛИ НА СТРАЙК.

ЖАНДАРМАМИ В ПОЛЬЩІ. НЮ ИОРК, 10. жовтня. -Між 
12,000 а 15,000 робітників Аме- 
рикен Рейлвей Експрес Ko., 
членів брацтва залізничих та 
експресових клерків, вийшли 
минулої ночі на страйк. Ро­
бітники кажуть, що страйк був 
викликаний Президентом юнії 
після того, як віцепрезидент 
компанії не хотів пристати на 
угоду, заключену після страйку 
в 1911 році, або визнати юнію.

завзяту боротьбу кроти 
з А.Ф.П. — Поліцій з чотирох

В Лодзі арештовано 20 комуністів, провідників страйку тек­
стів ьмих робітників. — Польська консервативна преса до­
магається арештування А вислання комуністичних провід­
ників та сеймового посла БІтнера.

На страйк в аргентинськім місті мають вийти всі юнії, включа­
ючи міських робітників. — В Росаріо страйкують 

трамваєві робітники.

Страйкуючі робітники зводять 
дання страйку урядниками 
міст розбиває демонстрацію страйкеріа. — Багатьох ро­
бітників побито, а 27 арештовано.

запро-

' БУЕНОС АПРЕС, Аргентина, 
Робітничі юнії в 

Санта Фе проголосили вчера 
генеральний страйк на 15. жов­
тня. Депеша з &жта Фе пові­
домляє, що на страйк вийдуть 
Bciz-ютї^ включаючи міських 
робітників, і в той спосіб ви­
твориться положення, подібне 
до того, що недавно існувало 
в Росаріо, де генеральний 
страйк застановив всю працю 
в порті і перервав всю транс-

тивність пикетуючих страйке-
ВАРШАВА, 8. жовтня 

поширенням страйку поль­
ських текст ільних робітників 
консервативна преса домага­
ється арештування й вислання 
комуністів та сеймового посла 
Бітнера.

Всі текстільні робітники в 
Лодзі, які становлять 80 проц. 
польських текстільних робіт­
ників. є на страйку. В Лодзі 
прийшло вчера до сутички, ко­
ли поліція старалася розігнати 
величезну демонстрацію під 
проводом комуністів. Двайця- 
тьох провідників демонстрації 
арештовано.

Сутички між страйкерами а 
поліцією відбулися також в 
інших-містах. Місцями страй- 
кері заходять до фабрики й ви­
ганяють звідтам скебів. Після 
того власник примушений за­
крити фабрику. В сутичках 
поліція розправляється бру­
тально зі страйкерами, але бу­
вають випадки, що й дістанеть­
ся поліції.

ВАРШАВА, 8-го жовтня. 
Страйк 100,000 текстільних ро­
бітників, який розпочався в су­
боту в Лодзі, поширюється на 
інші округи та загрожує спа- 
раліжувати майже всі галузи 
індустрії. Він вже досягнув 
Кракова, де робітники у вели­
кім числі вийшли в суботу на 
страйк.

Сутички з польськими жан­
дармами мали місце в Лодзі і 
Кракові, де страйкері під ко­
муністичним проводом виявля­
ють боевий настрій. Сутичка 
в Лодзі виникла тоді, коли по­
ліція хотіла недопуститн страй- 
керів до анкетування тих фа­
брик, що ще не прилучилися 
до страйку.

Поліція уживає всіє старань, 
щоб недопуститн до масових 
зібрань і демонстрацій. Вона 
розігнала пикетові лінії в Лодзі 
і Кракові та арештувала ряд 
робітників. Уважають, що це є 
початком масових арештувань.

З 7. жовтня. НЮ БЕДФОРД, Мас., 8. жов- 
Спроба відкрити сього­

дні рано 56 текстільних фа­
брик, яку зроблено після за­
проданий 28,000 страйкерів у- 
рядниками текстільної ради з 
Американської Федерації Пра­
ці, закінчилася невдачею. До 
праці повернуло менше як 
3,000 робітників, а 28,000 страй­
керів продовжають боротьбу 
під проводом боєвої Юнії Тек­
стільних Робітників.

На поклик страйкового ко­
мітету Юнії Текстільних Робіт» 
ників, щоб 10,000 робітників 
вийшли нині рано на пикетові 
лінії, на анкетування фабрик 
вийшло більше як 16,000 страй­
куючих текстільників ломимо 
спроваджений поліції з чоти­
рох сусідніх міст.

Страйкері висловлювали своє 
найбільше обурення, коли по­
ліція відвозила скебів до фа­

брик. Поліція провокувала ро­
бітників в той спосіб, що мі­
сцями насильно затягала пи- 
кетчиків до фабрик. Робітни­
ки спішили тоді на оборону і 
в багатьох випадках їм удалося 
вирвати своїх тргіаришів з рук 
брутальної поліції.

Підчас гінкетової демонстра­
ції арештовано 27 страйкерів і 
запаковано до чекаючих возів, 
щоб відвезти їх на поліційну 
станцію’і судити за “розрухи”. 
Поліція, узброена в клоби, на 
право-і ліво 6h.J£ страйкуючих 
робітників. Багатьох ушко­
джено, а чотири страйкері бу­
ли тяжко побиті.

Ііомимо мобілізації всеї по­
ліції з чотирох міст, страйкері 
агресивно 
що будуть надалі боротися 
проти власників фабрик, а та­
кож проти збанкротованої юнії, 
що належить до Американської 
Федерації Праці.

рів.
Подібні накази давав міський 

уряд грам ва є вій компанії ^по­
передньо, але вона Ніколи не 
відновлювала трамваєвого ру­
ху. Уважають, що погроза 
грошевою карою дасть тепер 
претекст компанії ужити всіх 
можливих засобів, без огляду 
на закон і порядок, для з дав­
лення страйку.

АРГЕНТИНА ВІДМОВЛЯЄТЬ­
СЯ ВИЗНАТИ С.Р.С.Р.

БУЕНОС АПРЕС, 7. жовтня. 
— Аргентинський міністер за­
кордонних справ заявив сього­
дні, що уряд Аргентини відмо­
вляється визнати Радянський 
Союз до того часу", поки ра­
дянський уряд не загарантує 
“респекту для інших держав" 
та не обіцяє здержатися від 
“пропаганди”.

Таке становище аргентин­
ського уряду викликало бурю 
протестів .з боку робітничих 
організацій. Зате консерватив­
на преса вихваляє міністра за­
кордонних справ за його від­
мову визнати радянський уряд. 
Вона каже, іцо присутність ра­
дянських дипльоматів в Арген­
тині підбадьорила би ради­
кальних робітників і скріпила 
би рух за генеральним страй­
ком в Аргентині.

тня

ЧЕСЬКА ПОЛІЦІЯ НАПАЛА 
НА СТРАЙКЕРІВ.

ПРАГА, 8. жовтня,- В Розде- 
лові, недалеко Кладна, поліція 
напала на страйкуючих майне- 
рів після їхньоГо мітінгу і бру­
тально поводилася з ними в бу­
динку і на вулиці. Дванайцять 
робітників було поранених.

В Кладно відбулася вели­
чезна демонстрація страйкую­
чих майнерів. У демонстрації 
взяло участь 15,000 робітників. 
Поліція і військо відтяли де­
монстрацію від робітників, що 
окружали її, і все проминуло 
спокійно.

портацпо та комунікацію.
Санта Фе є другим портом на 

ріці Парані, через яку ходять 
океанські кораблі з Атлянтій- 

Росаріо, дру-ського океану 
гий найбільший порт в Арген­
тині, положений зараз пониж- 
че Санта Фе.

4 задемоНстрували,
РОСАРІО, Аргентина, 8. жов­

тня. Всі старання трамваєвої 
компанії зломати місцевий 
страйк трамваєвих робітників 
не принесли ніякого результа­
ту. Урядники компанії отри­
мали наказ від міського уряду, 
який під напором населення 
домагається негайного віднов­
лення трамваєвого руху, бо в 
противнім випадку компанія 
буде платити 1,000 иезів кари 
денно.

Компанія заявила, що не мо­
же відновити трамваєвого ру­
ху через солідний страйк і ак-

ПОЛЬСЬКА КОНСТИТУЦІЯ 
БУДЕ ЗМІНЕНА.

ВАРШАВА, 6. жовтня. Гіре- 
мієр Бартель заявив, що тепе­
рішня польська конституція 
буде змінена. Пропонують змі­
нити її так, щоб кабінет міні­
стрів не був назначуваний сон­
мом і не відповідав перед ним. 
Відповідаючи перед президен­
том держави, кабінет міністрів 
мав би ставати перед сонмом 
лише два рази на рік: коли 
буде здавати річний звіт зі 
своєї діяльности і коли буде 
ухвалюватися річний буджет 
держави.

Бартель каже, що найбіль­
шою хибою теперішньої 
ституції є те, що кабінет міні­
стрів призначається та контро­
люються більшістю сейму.

ПОЛІЦІЯ РОЗБИЛА ВИБОРЧЕ ВІЧЕ 
РОБІТНИЧОЇ ПАРТІЇ.ЗАВАЛИВСЯ НОВИЙ БУДИНОК І ВБИВ 

ДЕСЯТКИ РОБІТНИКІВ.
ВІЛІНҐ, Вест Вірджінія, 8-го 

Поліція розбила ви-
Міжнародня Робітнича Обо­

рона сповіщає, що займеться 
справою арештованих і поведе 
рішучу боротьбу за свободу 
слова в Вілінг

жовтня
борче віче Робітничої Партії в 
Аріян Гол й арештувала Ската 
Нірінга, кандидата на губерна­
тора стейту Ню Джерзі з раме- 
ни Робітничої Партії, та двох

ПРАГА, Чехословаччина, 10.
В центрі міста зйеа-

лях. Чотири поранені померли 
в шпиталі сьогодні.

Державні урядники припису­
ють завалення будинку тому 
фактові, що не було достаточ- 
но цементу і будова відбувала­
ся наскоро і якбудь.

жовтня.
лився вчера сім-поверховий ка­
мінний будинок, який був у 
процесі будування, й привалив 
собою більше як 100 робітни­
ків. більшість з котрих є убиті. 
Досі видобуто вже з румовиш 
30 трупів.

З румовиш видобуто також 
живим головного інжіиєра бу­
дови й негайно арештовано, 
йому закидають, що він давав 
лихий матеріал, щоб приспі- 
шити будову. За це буде від-

•-

ВІСТИ З ЗАХІДНЬОЇ УКРАЇНИ.
АМЕРИКА БУДУЄ ДВА ВЕЛИ 

ЧЕЗНІ БАЛ БОНИ.
ВАШИНГТОН, 8. жовтня. 

Міністер маринарки Вилбер 
підписав з президентом Гуд'їр 
Цепелін Ko. контракти на збу­
дування двох величезних ба- 
льонів, які ухвалив збудувати 
конгрес. Бальони будуть ко­
штувати 7 міліонів 825 тисяч 
доларів і будуть належати до 
воєнної фльоти. Оба вони бу­
дуть ‘багато більші за бальон 
"Лос Енджелес", що був збу­
дований в Німеччині.

кон- інших промовців.
На віче прибуло кількасот ро­

бітників. Як тільки голова ві­
ча Карено відкрив зібрання, до 
нього кинулися узброєні полі­
цаї і почали стягати з плятфор- 
ми, а відтак арештували. Тоді 
саме почав промовляти Скат 
Нірінґ, але два поліцаї бру­
тально стягнули його на, доли­
ну і почали шарпати та штов­
хати. Після того пробував го­
ворити ще один^товариш, але< 
його також стягнено й арешто­
вано.

“АМНЕСТІЯС відома навіть зголошення за­
гальних зборів. Отже розвя- 
зання “Просвіти” буде лише 
формальним завершенням до­
теперішнього стану просвіт­
ньої праці в Кремянеччині.

Рекурс “Просвіт” у Рівному 
та Дубні проти їхнього розви­
вання весною міністерство вну­
трішніх справ полагодило, як 
можна було сподіватися, від­
мовко, затверджуючи їхнє роз- 
вязання.

РОЗВЯЗУВАННЯ “ЛУГІВ”.
Надходять відомости, що в 

цілім краю йде дальше розвй- 
зування “Лугів”. В останніх 
часах розвязано 5 Лугів в рога- 
тинському повіті. Як причину 
розвязання подає станиславів- 
ське воєвідство те, що згадані 
товариства відбувають військо­
ві вправи. Староство в Надвір­
ній загрозило Лугові в Деля- 
тині розвязанням, коли буде 
вживати мундурів і відзнак. А 
в деяких громадах Бережан- 
щини ходять поліцаї по хатах 
Луговиків і конфіскують луго­
ві однострої.

Дня 22. серпня повернув з 
вязниці після чотиролітньої не­
волі політичний вязень Андрій 
Кіндій, один з 140 володимир- 
ського політичного процесу, а 
25. серпня, при великому здви- 
зі односельчан його похорони­
ли. Умер на сухоти, котрих на­
брався у вязниці, маючи всего 
22 роки життя. Він мав ще до­
сиджувати кілька місяців, але 
польська влада, побачивши 
близьку смерть, мов на глум 
пустила до дому смертельно 
хорогр.

ЛІКВІДАЦІЯ “ПРОСВІТ”.
Дня 6. і 7. вересня представ­

ник староства робив ревізію в 
кремянецькій “Просвіті". Є це 
знак, що прийшла черга ца лі­
квідацію кремянецьіух “Про­
світ”. Впрочім в повіті кремя- 
нецького староства просвітив 
праця вже тепер унеможливле­
на. Заборонено віїста ви, збір­
ки, лекції, взагалі всяку роботу 
по читальнях. Останніми часа­
ми староство не приймає до

УБИЛО РОБІТНИКА В СТА­
ЛЕВІЙ ФАБРИЦІ.

У фабриці Вестерн Стіл Про­
дукте у Ст. Боніфес, Май., екс- 
пльодувала в четвер тенка й ве­
ликий кусень сталі убив майже 
на місці робітника Вил'яма Ла- 
рі, який оставив у .Румунії жін­
ку й двоє дітей. Заряд фабри­
ки каже, що не може пояснити 
причини експльозії.

ПОРТУГАЛІЯ РОЗБУДОВУЄ 
ВОЄННУ ФЛЬОТУ.

ЛІСБОНА, 8. жовтня. Пор­
тугальський міністер маринар­
ки заявив, що Португалія му­
сить як найскорше дістати гро­
ші на будову нової воєнної і 
торговельної фльоти. В пер­
шу чергу уряд плянує будувати 
торпедовці, субмарини й ги- 
дропляни.

повідати перед судом.
Двайцять-шість осіб, що бу­

ли в будинку перед завален­
ням, все ще є* загублені, 36 
тяжко ранених осіб є в шпита-

АМЕРИКАНСЬКИЙ ІНЖІНЄР КУПЕР 
ПРО ДНІПРЕЛЬСТАН.

ПОХІД ПОЛЬСЬКОЇ ВЛАДИ НА УКРА­
ЇНСЬКУ КООПЕРАЦІЮ.

ПЕРША ПРОМОВА МЕХАНІЧ­
НОГО ЧОЛОВІКА.

ЛОНДОН, 5. жовтня.—Меш­
канці Лондону мали нагоду чу­
ти першу промову механічного 
чоловіка, який проголошував 
відкриття вистави інжінєрних 
моделів. При тім цей “чоло­
вік” сказав відповідну промо­
ву, Він сам встав з крісла, вий­
шов на катедру, а по скінченні 
промови ввічливо вклонився й 
сів знову на своїм місці.

Кожного разу на запитання: 
“котра година”? 
точний час. Так само на при- 
каз людського голосу він сідає 
й встає з крісла. Коли він го­
ворить, то досить сказати го­
лосно: “замовчи”, щоб він за­
мовк.

Винахідник не подає секрету 
свого винаходу, але запевнює, 
що мова цього “чоловіка" не 
походить з фонографу або 
фільми. Головну ролю віді­
грає тут вживання радіової 
енергії.

Американський 
консультант Дніпрельстану, ін- 
жінєр Купер, прочитав у Все­
союзно - західній торговельній 
палаті доповідь про перспекти­
ви електрифікації C.P.G.P. На 
доповідь зібралося багато ра­
дянських господарників і фа­
хівців. Серед Американців, 
що були на доповіді, був 
віце-голова американсько - ро­
сійської торговельної палату 
Чарлс Смнт, генеральний сек­
ретар американського товари­
ства друзів С.Р.С.Р. Бренхен 
та інші.

Інжінєр Купер на початку 
своєї доповіді зазначив, що він 
учетверте відвідує С.Р.С.Р., де 

% протягом останніх двох років 
він загалом'лробув 8 місяців. 
Він радий констатувати чима­
лий прогрес в економічному 
розвиткові країни проти 1926 р.

Про Дніпрельетан Купер між 
іншим сказав:
V — Коли Дніпрельетан закін­
чать. то це буде одне з найкра­
щих інжінєрних споруджень у 
світі. Радянський Союз тепер 
дуже потребує фахівців-прак-

МОСКВА Росіяни повинні пере­тиків.
няти від Американців їхній те­
хнічний досвід і навички, щоб

По зліквідуванні "українськр- 
го шкільництва й по закритті 
“ПросвітХприйшла на Волині 
черга на українську коопера­
цію. Ще в травні воєвідська 
влада відмовила українській 
кооперативі дозволу на вла­
штування кооперативного свя­
та. З приходом на Волинь но­
вого воєводи наступ на україн­
ську кооперацію відновився. 
Ведуть його “Земя волинь- 
ска” та урядовий орган “Пше- 
ґльонд волиньскі” доносами 
про антидержавний характер 
роботи українських коопера­
тив, які нібито починають на­
бирати замісць господарсько- 

політичний характер. 
Причиною цього походу є те, 
Ш9 штучно насаджувані поль­
ські кооперативи, для заманен- 
ня туди українського населен­
ня, ломимо того, що коштува­
ли Польщу 6,000,000 кредиту, 
не принесли успіху, бо україн­
ське селянство ухиляється від 
урядових кооператив. 70 про­
цент всіх українських коопера­
тив належить до Українського 
Ревізійного Союза, а лише 22

проц. до польських Ревізійних 
Союзів. Цим пояснюється цей 
похід на українську коопера­
цію, який небавом дасть свої 
плоди.

надалі власними силами розви­
вати свої природні багацтва. 
Але справжнє єднання між А- 
мерикою та Радянським Сою­
зом може статися тільки після 
того, як Злучені Держави виз­
нають С.Р.С.Р., Це єднання, на 
думку інж. КуперйС станетеся 
на багато швидше, ніж цього 
чекають в Радянськім Союзі 
та Злучених Державах.

ПОЛІТИЧНИЙ ПРОЦЕС.
Перед лавою присяглих суд­

дів львівського трибуналу від­
бувалася 20. вересня росправа 
проти бувшого редактора “Сві­
тла” Івана Хаби. Акт обвину­
вачення закидав йому проти­
державну діяльність. Хабу у- 
вільнено. ,, )

В інших державах відсиджу­
ють політичні

подавав

ЯК КРАЛИ ПРИ БУДОВІ КАНАЛІВ,
НЮ ПОРК, 5. жовтня.—До­

ходження, які веде Еморі Р. 
Букнер, спеціальний помічник 
генерального прокуратора в 
справі налужить при будові ка­
налів, виказують страшні над­
ужиття. Виявилося, що по- 
мерший Джан М. Филипс ви­
ставляв рахунки на 35 проц. 
вищі на всі каналові роботи, 
які переводжено в останніх ро­
ках. И чотирох контрактах по­
числено за каналові роботи в 
Джамейці $2,500.000, себто 
900,000 доларів більше, як на­
лежалося. В самій Джамейці

заробив Филипс дорогою ошу- 
ства $6,000,000. А в часі від 
1917 до 1927 року заробив він 
тою самою дорогою 10 міліо­
нів доларів, себто по одному 
міліонові доларів річно.

Прокуратор виказував, як ті 
суми ділено між ріжні підстав­
лені фірми, які з каналовими 
роботами не мали нічого спіль­
ного, та як президент Коннолі 
і каналовий інжінєр Силі ви­
ставляли проекти каналів в той 
спосіб, що всі роботи мусів пе.- 
пебирати Филипс.

АРЕШТ ЗА РОЗДАВАННЯ
АНТИВОЄННИХ ВІДОЗВ.
ЛОС ЕНДН&ЛЕС, Каліф, 8. 

жовтня. —
Робітничої 
Молоді, що були недавно аре­
штовані за роздавання антиво­
єнних летючок морякам тихо­
океанської фльоти, далі сидять 
V вязниці і проти них не пред- 
ложеио ніяких обвинувачень.

Міжнародна Робітнича Обо­
рона занялася справою й ро­
бить старання, щоб вибрати 
арештованих на поруки.

діячі невинно 
слідчу тюрму, але жадна з них, 
з виїмком хіба Румунії, не зро­
била з цього цілої системи, як 
це водиться в Польщі. Поль­
ська влада, з одної сторони, 
замикає на неограничений час 
невигідних в даний момент лю­
дей і параліжує їх роботу, з 
другої сторони, перетримавши 
їх роками в невиносимих об­
ставинах слідчої «тюрми, підко­
пує їх здоровля й унеможлив­
лює громадянську працю на 
майбутнє.

го
Чотири члени Ліги 

(Комуністичної)

АНГОРА, Туреччина, 10. жов­
тня. — Спізнені повідомлення 
кажуть, що в провінції Кале- 
діжк був сильний землетрус, 
який цілком знищив три селі. 
Великі шкоди були також в 
інших місцевостях.
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